
D.D.G. n 864

REPUBBLICA ITALIANA
    

REGIONE SICILIANA
    ___________

ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA'SICILIANA 
DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA

SERVIZIO III ATTUAZIONE PROGRAMMI NAZIONALI E COMUNITARI – A.P.Q.
IL DIRIGENTE GENERALE

                                   
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la L. R. n. 80 dell'1/8/1977;
VISTA la legge regionale n.12 del 12/07/2011 recante "Disciplina dei contratti pubblici relativi a 

lavori, Recepimento del D.Lvo 12 aprile 2006 n.163 e succ. mod. ed int. e del DPR 5 
ottobre  2010  n.207  e  succ.  mod.  ed  int.  Disposizioni  in  materia  di  organizzazione 
dell'Amministrazione regionale con particolare riferimento all'art.31 - norme transitorie;

VISTO     il D.P.R.S. 31/01/2012 n.13 di approvazione del regolamento di esecuzione ed 
attuazione della L.R.12/2011, pubblicato sulla Gazzetta n.7 del 17/02/2012;

VISTO il D.L.vo n.42 del 22/01/04 recante il Codice dei beni culturali;
VISTA            la nota n. 509 del 11.04.14 con la quale il  Museo Regionale Interdisciplinare di Enna ha  

trasmesso  la  perizia   per  i  lavori  di  somma urgenza  per  danni  al  fronte  interno del 
Palazzo Varisano, redatta dal Progettista  e D.L. Arch, C.B. Greco ,   per un importo 
totale di € 2.775,00;

VISTO il D.D.G.n. 1090 del 17.04.2014 con cui è stata disposta la prenotazione di impegno 
della  somma complessiva  di  €  452.901,05 sul  Cap.  776016, per la  realizzazione  dei 
lavori di urgenza e somma urgenza, che prevede al n.3) la somma di  € 2.775,00 per 
l'intervento relativo ai lavori di somma urgenza per danni al fronte interno del Palazzo 
Varisano, sede del Servizio  Museo Regionale Interdisciplinare in Enna;

VISTA la nota prot.n.849/14 con la quale si comunica il cod.C.U.P. G77E14000040002 e il cod. 
C.I.G. ZCB0EBCF45;

VISTA            la nota n. 57329 del 23.12.14, vistata dalla ragioneria Centrale il 14.01.15, con la quale è 
stata  disposta  la  trasformazione  della  prenotazione  d'impegno in Impegno Imperfetto 
della somma di €. 2.775,00 sul Cap. 776016 del Bilancio della Regione Siciliana per 
l'esercizio finanziario corrente;

VISTA             la nota n. 0057 del 12.02.15 con la quale il Museo Regionale Interdisciplinare di Enna  
ha trasmesso la rinuncia della Ditta Edilnolo di Stompo Luigi s.r.l.;ad eseguire i lavori 
presso “Palazzo Varisano”;



VISTA            la nota prot. n. 19 del 5.03.15 con la quale  il Museo Regionale Interdisciplinare di Enna 
affida i lavori di somma urgenza per danni al fronte interno del “PalazzoVarisano” alla 
ditta  D'Agristina  Salvatore  Via  Di  grazia  n.  8,  Calascibetta  (EN),  che  firma  per 
accettazione, per l'importo di € 2.530,00, di cui 2.300,00 per lavori, € 230,00 per IVA al 
10%;

RITENUTO di dover provvedere alla trasformazione dell'  impegno imperfetto in impegno perfetto 
per l'importo complessivo di € 2.530,00 sul Cap. 776016 es. fin. 2015 per i lavori di 
somma  urgenza  presso  il   Palazzo  Varisano,  sede  del  Servizio   Museo  Regionale 
Interdisciplinare in Enna;

CONSIDERATO che  il  D.D.G.  N.  3455 del  9.12.14  è  stato  gravato  da  rilievo  n.  609/610/611del 
30.12.14 a seguito della richiesta  di restituzione avanzata dallo scrivente Dipartimento 
con nota  n. 57204 del 22.12.14;

VISTA        la circolare n. 2 del 26.01.15 del Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro recante  
“Armonizzazione dei sistemi  contabili e degli schemi di bilancio. Decreto legislativo 23 
Giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii: gestione della spesa ed esercizio provvisorio”;

CONSIDERATO  CHE  ,  come  riportato  nella  nota  trasmessa  dal  Servizio  36  Museo  Regionale 
interdisciplinare di  Enna, prot n. 0094 del 23.02.15, l'esecuzione delle opere avverrà in 
gg. 5 e quindi nell'esercizio finanziario in corso;

VISTO            l'art. 68 della L.R. 21/2014;
VISTO            il D.P. Reg.n. 925 del 5.03.15 con il quale al Dott. Gaetano Pennino  è stato conferito  

l'incarico di Dirigente Generale  del Dipartimento dei Beni Culturali  ed Ambientali  e 
dell'Identità Siciliana;

VISTA la l.r. n. 3 del 13.01.15 che autorizza l'esercizio provvisorio del Bilancio della Regione 
Siciliana per l'esercizio finanziario 2015;

DECRETA

Art. 1)           In conformità alle premesse è approvata in via amministrativa la perizia  per i lavori di  
somma  urgenza  per  danni  al  fronte  interno  del  Palazzo  Varisano,  cod.C.U.P. 
G77E14000040002  e  il  cod.  C.I.G.  ZCB0EBCF45 ,   trasmessa  dal  Servizio  Museo 
Regionale Interdisciplinare di Enna con nota n. 509 dell'11.04.14, redatta dal Progettista 
e D.L. Arch, C.B. Greco ,  per un importo totale di € 2.775,00. 

Art. 2) L'impegno imperfetto,  di  cui alla  nota n. 57329 del 23.12.14, per i  lavori  di  somma 
urgenza  presso   il  Palazzo  Varisano  ,  sede  del  Servizio   Museo  Regionale 
Interdisciplinare in Enna,  per l'importo di € 2.775,00 , è trasformato in impegno perfetto 
sul cap.776016 es. .fin.2015 a seguito dell'affidamento dei lavori  alla Ditta D'Agristina 
Salvatore di Calascibetta (EN) per . l'importo di € 2.530,00, di cui 2.300,00 per lavori, € 
230,00 per IVA al 10%,

Art. 3)         E' disposto il versamento in entrata sul Cap. 4191 Capo X del Bilancio della regione 
Siciliana della somma di € 222,73, corrispondente al ribasso d'asta;

Art. 4)             La somma di € 22,27 , quale economia sull'IVA, viene eliminata dal conto del Bilancio;.



Art. 5)             Il D.D.G. n. 3455 /2014 è annullato con il presente provedimento;

Art. 6) L'intervento sarà realizzato nel rispetto della vigente normativa nel corrente esercizio 
finanziario , come in premessa specificato.

Art. 7) Al pagamento della somma occorrente per i lavori di che trattasi si provvederà mediante 
apertura di credito in favore del Direttore del Museo Regionale Interdiscipinare di Enna
quale funzionario delegato alla spesa.                                                            

Il presente decreto sarà  pubblicato sul sito del Dipartimento ai sensi dell'art. 68 della 
L.R. 21/20134 e trasmesso alla  alla Ragioneria Centrale dei Beni Culturali  e I.S. per il 
visto di competenza.                                                                                                 

Palermo, li' 30/03/2015

                                          F.to        Il DIRIGENTE GENERALE       
                ( Gaetano Pennino)

     
 


	

